

## 平成 20 年5月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年4月 25 日

上場会社名 株式会社 オオバ コード番号 9765 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)大場明憲 問合せ先責任者 (役職名)総務担当取締役 (氏名)渡邊丈士 配当支払開始予定日 平成一年一月一日	上場取引所 東証二部 URL <a href="http://www.k-ohba.co.jp">http://www.k-ohba.co.jp</a> TEL(03)3460-0111
--	---

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年5月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年6月1日 ~ 平成 20 年2月 29 日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第3四半期	4,122	6.8	△850	—	△847	—	△563	—
19年5月期第3四半期	3,859	△0.7	△1,136	—	△1,152	—	△758	—
19年5月期	11,864	—	△13	—	△9	—	91	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年5月期第3四半期	△31	81	—	—
19年5月期第3四半期	△35	64	—	—
19年5月期	4	59	4	57

(注)①平成 19 年5月期は、決算期変更により平成 18 年4月1日から平成 19 年5月 31 日までの 14 ヶ月となっております。

②平成 19 年5月期の第3四半期は、決算期変更により平成 18 年4月1日から平成 18 年 12 月 31 日までの9ヶ月となっております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年5月期第3四半期	15,059	3,868	25.7	218	19
19年5月期第3四半期	13,792	3,990	28.9	225	86
19年5月期	11,199	4,805	42.9	271	18

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年5月期第3四半期	△4,382	△264	3,879	732
19年5月期第3四半期	82	△955	555	1,059
19年5月期	2,023	△486	△1,415	1,499

### 2. 配当の状況

当社は第3四半期を基準日とした配当は実施しておりませんので記載を省略しております。

### 3. 平成 20 年5月期の連結業績予想(平成 19 年6月1日 ~ 平成 20 年5月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	13,050	10.0	550	—	500	—	250	174.7	14	11

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特  
定子会社の異動) : 無  
[新規 - 社(社名 - ) 除外 - 社(社名 - )]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当建設業界を取巻く環境は国及び地方公共団体の公共投資予算の縮減が継続していることに加え、市場規模縮小に起因する業者間の価格競争が激化しており引続き厳しい環境が続いております。

このように厳しい情勢ではありますが、当社グループでは国及び地方公共団体からの受注に軸足を置きつつ、企業業績の回復が順調に推移している民間部門からの受注獲得を積極的に推進して参りました。特に、多様化・高度化する建設コンサルタント業務に対するニーズに迅速かつ適切に応えるため、都市再生事業・環境関連事業・情報通信関連事業等において技術提案型の営業に努めると共に生産効率の改善及び業務原価の削減にも取り組みました。

この結果、受注高は官公需の落込みを民需でほぼ補うことで概ね計画どおりの 8,726 百万円(前年第3四半期は 9,029 百万円)となり、売上高は 4,122 百万円(前年第3四半期は 3,859 百万円)となりました。

なお、当社グループは、主要な顧客である官公庁への納期が年度末に集中していることから、業績は季節的に変動する特性を有しており、年度末に収益が増加する傾向にあります。一方、販売費及び一般管理費は通期を通じてほぼ均等に計上されるため、当四半期までの営業利益、経常利益及び四半期純利益はいずれも損失計上となっております。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、15,059 百万円であり前年第3四半期に比較して 1,266 百万円の増加となりました。これは、事業ソリューション業務の渋谷区富ヶ谷賃貸マンション開発及び目黒区青葉台開発事業に係る不動産業務支出金を主とするたな卸資産の増加がその主な要因であります。

当第3四半期末の負債は、11,190 万円であり前年第3四半期に比較して 1,388 百万円の増加となりました。その主な要因は、不動産業務支出金を主とするたな卸資産の増加に対応する短期借入金及び社債の増加によるものであります。

それらの結果、純資産は 3,868 百万円であり前年第3四半期に比較して 121 百万円の減少となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 1 月 25 日に公表しました業績予想の見直しは行っておりません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

中間連結財務諸表等の作成基準に準拠しつつ、重要な引当金の計上等に一部簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号平成 18 年7月5日)が平成 20 年3月 31 日以前に開始する連結会計年度に係る連結財務諸表から適用できることになったことに伴い、当四半期連結会計期間から同会計基準を適用しております。

これにより営業損失及び経常損失は 7,045 千円増加し、税金等調整前四半期純損失は 51,009 千円増加しております。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年四半期末 〔平成19年5月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年5月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年5月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,059,579	732,218	△327,360		1,499,151
受取手形及び完成業務 未収入金	938,806	1,348,488	409,682		1,444,768
未成業務支出金等	5,220,749	8,340,341	3,119,592		3,975,306
その他	835,305	851,301	15,995		170,334
貸倒引当金	△12,714	△35,581	△22,867		△34,914
流動資産合計	8,041,726	11,236,768	3,195,042	39.7	7,054,646
II 固定資産					
1 有形固定資産					
建物及び構築物	841,667	823,892	△17,774		796,855
機械装置及び運搬具	49,797	36,514	△13,282		44,778
土地	2,196,228	1,173,949	△1,022,278		1,275,001
その他	91,630	93,008	1,377		74,435
有形固定資産 計	3,179,323	2,127,364	△1,051,958		2,191,070
2 無形固定資産					
ソフトウェア	81,665	64,902	△16,763		73,756
その他	19,977	15,521	△4,455		17,245
無形固定資産 計	101,642	80,423	△21,218		91,002
3 投資その他の資産					
投資有価証券	1,895,860	1,143,060	△752,799		1,396,882
長期貸付金	136,776	127,325	△9,451		134,170
長期保証金	293,222	293,625	402		291,241
破産債権・更生債権その 他これらに準ずる債権	284,185	298,159	13,974		301,309
その他	214,532	102,234	△112,298		96,084
貸倒引当金	△362,398	△375,186	△12,788		△373,747
投資その他の資産合計	2,462,179	1,589,219	△872,960		1,845,939
固定資産合計	5,743,145	3,797,008	△1,946,137	△33.9	4,128,013
III 繰延資産					
社債発行費	7,614	25,324	17,710		16,926
繰延資産合計	7,614	25,324	17,710	232.6	16,926
資産合計	13,792,486	15,059,101	1,266,615	9.2	11,199,585

科 目	前年四半期末 〔平成19年5月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年5月期 第3四半期末〕	増 減		(参考)前期末 (平成19年5月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
業務未払金	658,072	415,247	△242,825		262,302
短期借入金及び1年以 内返済予定長期借入金	4,434,569	5,942,129	1,507,559		2,213,163
1年以内償還予定社債	150,000	360,000	210,000		230,000
未払法人税等	33,948	38,210	4,261		10,203
未成業務受入金	1,556,154	1,501,949	△54,204		958,928
その他	389,670	359,393	△30,276		206,082
流動負債合計	7,222,415	8,616,930	1,394,514	19.3	3,880,680
II 固定負債					
社債	480,000	1,090,000	610,000		745,000
長期借入金	1,315,322	957,692	△357,629		1,233,258
退職給付引当金	537,646	262,450	△275,195		243,454
長期未払退職金	67,347	67,347	—		67,347
繰延税金負債	173,376	143,416	△29,959		218,094
その他	5,924	52,486	46,561		5,864
固定負債合計	2,579,616	2,573,393	△6,222	△0.2	2,513,018
負債合計	9,802,031	11,190,323	1,388,292	14.2	6,393,699
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	2,131,733	2,131,733	—		2,131,733
資本剰余金	1,930,326	1,127,674	△802,651		1,923,380
利益剰余金	774,357	1,025,818	251,461		1,624,948
自己株式	△1,009,703	△202,114	807,589		△998,165
株主資本合計	3,826,712	4,083,111	256,398	6.7	4,681,897
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差 額金	160,910	△217,136	△378,047	△234.9	121,467
評価・換算差額等合計	160,910	△217,136	△378,047	△234.9	121,467
III 少数株主持分					
少数株主持分	2,831	2,803	△28	△1.0	2,521
少数株主持分	2,831	2,803	△28	△1.0	2,521
純資産合計	3,990,454	3,868,778	△121,676	△3.0	4,805,886
負債純資産合計	13,792,486	15,059,101	1,266,615	9.2	11,199,585

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年四半期 平成 19 年5月期 第3四半期	当四半期 平成 20 年5月期 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成 19 年5月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	3,859,052	4,122,516	263,463	6.8	11,864,050
II 売上原価	3,196,798	3,228,551	31,752	1.0	9,158,966
売上総利益	662,254	893,965	231,710	35.0	2,705,084
III 販売費及び一般管理費	1,798,766	1,744,763	△54,003	△3.0	2,718,462
営業利益(損失△)	△1,136,512	△850,798	285,714	25.1	△13,378
IV 営業外収益					
受取利息	3,094	4,724	1,629		5,242
受取配当金	13,545	9,247	△4,297		26,309
投資有価証券売却益	18,029	49,135	31,105		24,720
不動産賃貸収入	15,016	—	△15,016		10,122
受取品貸料	35,448	9,067	△26,381		56,088
その他	24,710	40,069	15,358		54,680
営業外収益合計	109,844	112,244	2,399	2.2	177,164
V 営業外費用					
支払利息	71,088	82,238	11,149		107,895
社債利息	6,114	13,251	7,136		11,601
社債発行費償却	2,890	5,854	2,963		5,451
自己株式買入費用	33,154	—	△33,154		33,154
その他	12,905	7,454	△5,450		15,395
営業外費用合計	126,154	108,799	△17,354	△13.8	173,496
経常利益(損失△)	△1,152,822	△847,353	305,468	26.5	△9,710
VI 特別利益					
固定資産売却益	5,704	179	△5,524		8,159
投資有価証券売却益	11,350	—	△11,350		40,318
貸倒引当金戻入益	2,439	—	△2,439		—
退職給付信託設定益	—	—	—		168,725
その他	399	—	△399		399
特別利益合計	19,894	179	△19,714	△99.1	217,603
VII 特別損失					
固定資産処分損	1,231	3,390	2,158		5,495
減損損失	20,956	10,966	△9,990		25,863
関係会社出資金評価損	—	3,312	3,312		—
棚卸資産評価損	—	43,964	43,964		—
投資有価証券評価損	—	—	—		4,730
前期損益修正損	—	—	—		7041
その他	102	2,587	2,484		—
特別損失合計	22,290	64,221	41,930	188.1	43,130
税金等調整前四半期 (当期)純利益(損失△)	△1,155,218	△911,395	243,823	21.1	164,761
法人税、住民税及び事業 税	△395,935	△348,047	47,887	12.1	46,413
法人税等調整額	—	—	—	—	27,575
少数株主利益(損失△)	△535	334	869	162.4	△1,070
四半期(当期)純利益 (損失△)	△758,748	△563,682	195,065	25.7	91,843

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	〔 前年四半期 平成19年5月期 第3四半期 〕	〔 当四半期 平成20年5月期 第3四半期 〕	(参考)前期 (平成19年5月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	82,811	△4,382,282	2,023,561
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△955,584	△264,384	△486,062
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	555,055	3,879,734	△1,415,644
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	—	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△317,716	△766,932	121,855
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,377,296	1,499,151	1,377,296
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,059,579	732,218	1,499,151

## 6. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産高

(単位:千円)

業務区分	前年四半期 (平成19年5月期第3四半期)		当四半期 (平成20年5月期第3四半期)		(参考)前期 平成19年5月期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
調査測量・情報業務	1,927,070	27.7	2,321,003	30.3	3,443,818	27.8
環境業務	698,873	10.0	792,798	10.4	1,169,314	9.4
まちづくり業務	3,087,943	44.4	2,421,340	31.6	5,135,098	41.5
設計業務	1,246,774	17.9	2,046,904	26.8	2,603,430	21.0
事業ソリューション業務	—	—	70,950	0.9	33,706	0.3
合計	6,960,660	100.0	7,652,995	100.0	12,385,366	100.0

### (2) 受注高

(単位:千円)

業務区分	前年四半期 (平成19年5月期第3四半期)			当四半期 (平成20年5月期第3四半期)			(参考)前期 平成19年5月期		
	官公需	民需	合計	官公需	民需	合計	官公需	民需	合計
調査測量・情報業務	1,530,312	1,305,650	2,835,962	1,496,667	754,572	2,251,239	2,209,479	1,784,043	3,993,522
環境業務	282,114	571,047	853,161	450,400	522,378	972,778	459,283	821,287	1,280,570
まちづくり業務	1,727,728	1,948,795	3,676,523	1,365,068	1,103,832	2,468,900	2,418,919	2,850,714	5,269,633
設計業務	1,231,702	432,084	1,663,786	1,753,922	1,214,143	2,968,065	1,658,603	708,510	2,367,113
事業ソリューション業務	—	—	—	—	65,450	65,450	—	33,706	33,706
合計	4,771,856	4,257,576	9,029,432	5,066,057	3,660,375	8,726,432	6,746,284	6,198,260	12,944,544

### (3) 売上高

(単位:千円)

業務区分	前年四半期 (平成19年5月期第3四半期)			当四半期 (平成20年5月期第3四半期)			(参考)前期 平成19年5月期		
	官公需	民需	合計	官公需	民需	合計	官公需	民需	合計
調査測量・情報業務	750,210	353,923	1,104,133	587,550	664,416	1,251,966	1,965,049	1,264,604	3,229,653
環境業務	136,492	295,966	432,458	146,549	209,489	356,038	382,659	747,334	1,129,993
まちづくり業務	678,402	852,467	1,530,869	488,358	789,181	1,277,539	2,364,049	2,450,837	4,814,886
設計業務	516,400	275,192	791,592	695,262	479,203	1,174,465	1,908,679	752,633	2,661,312
事業ソリューション業務	—	—	—	—	62,508	62,508	—	28,206	28,206
合計	2,081,504	1,777,548	3,859,052	1,917,719	2,204,797	4,122,516	6,620,436	5,243,614	11,864,050

### (4) 受注残高

(単位:千円)

業務区分	前年四半期 (平成19年5月期第3四半期)			当四半期 (平成20年5月期第3四半期)			(参考)前期 平成19年5月期		
	官公需	民需	合計	官公需	民需	合計	官公需	民需	合計
調査測量・情報業務	1,315,764	1,361,673	2,677,437	1,689,209	1,019,541	2,708,750	780,092	929,385	1,709,477
環境業務	258,792	716,215	975,007	493,645	827,976	1,321,621	189,794	515,087	704,881
まちづくり業務	2,073,969	2,316,964	4,390,933	1,956,223	1,935,164	3,891,387	1,079,513	1,620,513	2,700,026
設計業務	1,413,687	723,268	2,136,955	1,506,969	1,257,193	2,764,162	448,309	522,253	970,562
事業ソリューション業務	—	—	—	—	8,442	8,442	—	5,500	5,500
合計	5,062,212	5,118,120	10,180,332	5,646,046	5,048,316	10,694,362	2,497,708	3,592,738	6,090,446